- 1 -

连海大办字„2017‟138 号

大连海事大学学校办公室关于转发
《大连海事大学研究生学位论文
查重检测管理办法》的通知

各单位（部门）：

经学校同意，现将《大连海事大学研究生学位论文查重检测

管理办法》转发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：大连海事大学研究生学位论文查重检测管理办法

                         大连海事大学学校办公室

2017 年 4月 18日

大连海事大学学校办公室                2017年 4月 18日印发

- 2 -

附件

大连海事大学研究生学位论文
查重检测管理办法

第一章 总则

第一条 学位论文查重检测是防止研究生发生学术不端行为的

重要管理手段之一。防止学术不端行为的产生，应采取自律与他

律相结合的原则。

第二条 各学院（系）具体负责对学位论文查重检测，并加强

研究生学术规范教育，提高研究生自律意识，明确职责，严格把

关，加大检查力度。

第三条 研究生导师应加强学术指导，针对学生个人特点制定

引导学生学术创新、技术开发的方案，疏通学生远离学术不端行

为的正确通道；注重学术规范教育和学术素养养成，以身示范。

第四条 研究生应恪守学术规范，杜绝弄虚作假，追求学术成

功，预防学术不端。

第二章  检测范围

    第五条 所有申请学位的博士、硕士研究生学位论文（涉密学

位论文除外）均须通过“学术不端文献检测系统”检测。

第三章  检测系统的管理

- 3 -

第六条 研究生院统一向各学院（系）分配“学术不端文献检

测系统”子账号及限定检测篇数。

第七条 各学院（系）指定专人负责查重检测。各院学（系）

须对用户名、密码严格保密，不得泄露，且只限检测本学院（系）

申请学位的研究生学位论文，严禁使用该系统对本学院（系）以

外或其他不相关的论文进行检测。

第八条 研究生院负责监管子帐号的使用，将违规使用检测系

统的情况通报所在学院（系）。

第四章  检测程序

第九条 学生在导师指导下认真修改学位论文，定稿后以“学

院简称-学号-学位申请者姓名”的格式命名，并转换为 PDF格式，

发送给导师。经导师审核无误后，通过学校办公系统，把 PDF格

式论文电子版发送至所在学院（系）负责查重的工作人员（检测

员）对学位论文进行检测。

第十条 对检测结果（重复率）符合要求的博士学位论文，检

测员打印论文检测结果首页，在标题行附近加盖学院公章并签字，

交论文作者，同时将检测结果电子版发给导师；对检测结果（重

复率）符合要求的硕士学位论文将检测结果电子版发给导师。

第十一条 对于重复率较高、超过学科规定标准的论文，检测

员需出具检测报告一式两份，签字后加盖学院公章，一份留存学

院，一份送论文作者。检测结果电子版发给导师。

- 4 -

第十二条 递交检测的学位论文的电子版及检测结果电子版

及留存的高重复率纸质结果，由学院负责归档备查，保存期限 1

年。

第五章  检测结果的处理

第十三条 论文的重复率符合学科制定的标准，可送审评阅或

预审查。

第十四条 重复率超过学科制定的标准，应根据重复率的高

低，分以下几种情况处理：

1.当重复率不足 30%时，导师负责指导学生进行修改，导师

确认后，重新提交检测。

2.当重复率大于 30%时，导师应把论文重复率情况报学位点

备案，学位点一般应授权导师组织导师指导组，参照核心章节文

字复制比等检测结果，集中审查并认定学位论文是否存在恶意抄

袭嫌疑。如果不存在恶意抄袭嫌疑，导师应指导学生认真修改论

文。如果存在恶意抄袭嫌疑，则须报学院学术分委员会进行学术

认定，如果认定为抄袭，按照《大连海事大学学位论文作假行为

处理办法实施细则》（连海大研字„2013‟157号）处理，不允

许论文送审，而且本次申请学位无效，1年内不得重新申请学位。

第六章  异议处理

第十五条 若研究生或导师对检测结果有异议，可在得到检测

结果后 5 个工作日内向所在学院（系）书面提出申请，由所在学

- 5 -

院（系）组织 3-5 名专家进行鉴定，由学院学位评定分委员会给

出最终认定结果。

第七章  其它

第十六条 本办法中“检测结果”均为“去除本人文献文字复

制比”的重复率。

第十七条 学校要求重复率不得高于 20%，各学科可根据实际

情况，制定不高于学校要求的重复率合格标准,报研究生院备案。

第十八条 本办法自 2017年 9 月 1日起施行，由研究生院负

责解释。